Test de sensibilidad de los derivados de seguro de cambio sobre transacciones comerciales

El Grupo mantiene instrumentos financieros derivados de seguros de cambio para cubrir algunos
pagos futuros a proveedores en monedas distintas de la moneda funcional.

Con el objetivo de poder analizar el efecto de una posible variación que los tipos de cambio pudieran
producir en la valoración de los derivados de seguros de Grupo, se ha realizado una simulación
suponiendo un aumento y una disminución de los tipos de cambio contratados a 31 de diciembre de
2021 de un 0,05% sobre el importe de transacciones en moneda extranjera cubiertas.

El análisis de sensibilidad a movimientos al alza o a la baja en la curva de tipos de cambio a largo
plazo en relación con el valor razonable de los derivados de tipos de cambio que forman parte de
relaciones de cobertura de flujo de efectivo contratadas por el grupo a 31 de diciembre de 2021, ante
incrementos o disminuciones de un 0,05% de la curva de tipos arrojaría los siguientes impactos antes
de impuestos:

Sensibilidad +0,05%
(+) Mejora

de deuda neta por
derivados

(+) Mejora
inversiones netas en

asociadas

(+) Mejora
otros ajustes por
cambios de valor

(+) Mejora
de resultado del

ejercicio

Sociedades grupo 27.926 -- 3.799 24.127

Asociadas (*) -- 58 58 --

Total impacto sensibilidad +0,05% 27.926 58 3.857 24.127

   (*) Importes detallados al porcentaje de participación.

Pág. - 121 -

Sensibilidad -0,05%
(-) Empeoramiento de

deuda neta por
derivados

(-) Empeoramiento
inversiones netas en

asociadas

(-) Empeoramiento
otros ajustes por
cambios de valor

(-) Empeoramiento
de resultado del

Ejercicio

Sociedades grupo 30.938 -- 4.198 26.740

Asociadas (*) -- 64 64 --

Total impacto sensibilidad -0,05% 30.938 64 4.262 26.740

   (*) Importes detallados al porcentaje de participación.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito consiste en la probabilidad que existe de que la contrapartida de un contrato
incumpla sus obligaciones, ocasionando una pérdida económica para el Grupo. El Grupo ha adoptado
la política de negociar y contratar exclusivamente con terceras partes solventes, obteniendo
suficientes garantías para mitigar el riesgo de pérdidas en caso de incumplimiento. El Grupo sólo
contrata con entidades que se encuentran en el mismo rango de nivel de inversiones o por encima de
éste, y obtiene la información acerca de sus contrapartidas a través de organismos independientes de